§ 2

Merito quidem in sinistro latere positum dicitur esse cor hominis, quod affectio eius prona sit se per et proclivis in terram. Nec sane ignorabat hoc qui, miserabiliter ingemiscens: Adhaesit

pavimento, ait, anima me: vivifica me secundum verbum tuum. Sed ne his quidem in hoc nos pondere condicionis humanae et gravedine cordis re manere volebat, qui sic admonens loquebatur: Levemus corda nostra cum manibus ad Deum. Plane id suadebat, ut a sinistro latere erigerentur ad dextrum. Saecularis militia, fratres, in sinistro tantum latere clypeum portat: non imitemur, si inter eos nolumus deputari, quos huic saeculo constat militare, non Christo. Nemo, inquit, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus, hoc est scutum applicat non tam dextrae quam sinistrae.

Con razón se afirma que el corazón del hombre está a la izquierda, porque su amor está inclinado siempre instintivamente hacia la tierra. Y lo sabía aquel que gemía lastimosamente: Mi alma está pegada al polvo; reanímame con tus palabras. Pero tampoco quería una resignación bajo esta tendencia de nuestra condición humana por la pesadez del corazón. Por eso nos amonestaba: Levantemos con las manos el corazón al Dios del cielo. Con esto nos insinuaba resueltamente que lo cambiemos del lado izquierdo al derecho. La milicia del mundo; hermanos, en el brazo izquierdo lleva solamente el escudo. No les imitemos, si no queremos que nos consideren como a ellos, que luchan por el mundo, no por Cristo. Ningún soldado en activo se enreda en asuntos civiles. Es decir, que siempre se debe coger el escudo con la izquierda, nunca con la derecha.

Capítulo 16

§ 1

Attamen, fratres, utrumque nobis latus tegendum est, si meministis. Scuto, inquit, circumdabit te veritas eius, et Apostolus ipse: Per arma, inquit, iustitiae a dextris; et a sinistris. Ceterum ipsam audi iustitiam. Forte enim non eadem utriusque lateris forma praescribitur. Nempe hinc quidem mandatur: Non vosmetipsos defendentes, carissimi, sed date locum irae. Inde vero praecipitur: Nolite locum dare diabolo, et item: Resistite diabolo, et fugiet a vobis. Audi adhuc quomodo tegas latus utrumque: Providentes bona, ait idem Apostolus, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

Sin embargo, hermanos, no olvidéis que ambos lados debemos cubrirnos. Su fidelidad te cercará como escudo. Y el Apóstol dice: Con la derecha y con la izquierda empuñamos las Armas de la honradez. De todas maneras, escucha a la misma justicia, porque tal vez nos indica que no protejamos de la misma manera a los dos lados. Por una arte, se nos manda: Amigos, no os toméis la venganza; dejad lugar al castigo. Además; nos indica: No dejéis resquicio al diablo. Y también: Resistid al diablo, y os huirá. Escucha también cómo debes cubrir ambos lados: Procurad la buena reputación no sólo ante Dios, sino ante la gente.

§ 2

Haec est enim voluntas Dei, ut beneficientes non modo tabescere malignorum daemonum invidiam, verum etiam obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Numquid tamen in aeternum nobis erit haec protectio necessaria, aut semper ab utroque latere hostile agmen instabit? Erit quando non modo non instabunt, sed nec stabunt quidem. Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis. Siquidem nec humana malitia iam tunc habebit quid faciat, nec daemonum millia plus verebimur quam toti em vermium agmina vel muscarum. Haud aliter denique intuebimur eos quam filii Israel, transmisso iam Mari Rubro, undique sui Aegyptios mortuos, sed et rotas curruum in profundum ire cernebant, ut et nos scilicet, longe tamen securius et delectabilius, cantemus Domino, quod gloriose honorificatus sit equum pariter et ascensorem eius deiciens in abyssum. Amen.

Lo que Dios quiere es que, haciendo el bien, no sólo consigáis disipar la envidia de los malos espíritus, sino también tapéis la boca a la estupidez de los ignorantes. Pero ¿necesitaremos siempre esta protección, porque el escuadrón enemigo nos atacará de continuo y por ambos lados? No; llegará un día en que no nos acometerán e incluso ni se mantendrán en pie. Caerán a tu izquierda mil, y diez mil a tu derecha. Y entonces ya no tendrá nada que hacer la malicia humana, ni temeremos a las miles de demonios, como si fueran otras tantas bandadas de moscas o de gusanos. Como los hijos de Israel después de atravesar el mar Rojo, contemplaremos los cadáveres de los egipcios por doquier y las ruedas de los carros hundiéndose en lo profundo. Y también nosotros, pero con mayor seguridad y gozo, cantaremos al Señor, porque manifestó su gloria arrojando al mar a caballos y jinetes. Amén.

SERMO OCTAVUS

De octavo versu: "Verumtamen oculis tuis considerabis et retributionem peccatorum videbis".

Sobre el octavo verso: "Nada más mirar con tus ojos, verás la paga de los malvados".

Capítulo 1

§ 1

Brevius quidem vobis aliquando, dilectissimi, loqueremur, si crebrius id liceat: quod et vos credimus nonnumquam advertere potuisse. Ceterum quoties, ipsa diei praeoccupante malitia, pluribus forte diebus molestissimum sustinuimus a vestra consolatione et exhortatione silentium, neminem reor oportere mirari si, tempus ipsum redimere cupientibus nobis, sermo rarior interdum protractior videatur. Hoc sane nobis actum sit brevi prooemio, ut hesterni pariter hodiernique sermonis, illius quidem prolixitas, huius vero brevitatis excusata apud vos